
Copia 

 

COMUNE DI MONTALTO PAVESE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.7 DEL 29/06/2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020/2022           

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di giugno alle ore diciotto e minuti quindici nella 

PALESTRA COMUNALE , convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si 

è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Villani Angelo - Presidente Sì 

2. Fagioli Elisabetta - Vice Sindaco Sì 

3. Bellinzona Sara - Consigliere Sì 

4. Nascimbene Daniele - Consigliere Sì 

5. Farina Marco Antonio - Consigliere Sì 

6. Bogelli Fabio - Consigliere Sì 

7. Signorini Bene Angelika - Consigliere Sì 

8. Sacchi Andrea Aldo - Consigliere Sì 

9. Sedda Elena - Consigliere Sì 

10. Tihulca Diana - Consigliere Sì 

11. Cremaschi Pietro Guglielmo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Guazzi Dott. Andrea il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Villani Angelo nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020/2022           

 

Il Sindaco illustra sinteticamente l’argomento;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CONSIDERATO che le previsioni di entrata e di spesa sono state iscritte in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili dei Servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 
2020/2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni: 
 

- “Ricognizione personale dipendente ex art. 33, comma 1, del d.lgs. 165/2001, 
approvazione della dotazione organica e programmazione triennale del fabbisogno di 
personale 2019/2021” - deliberazione Giunta Comunale n. 23 del 22/05/2020; 

 
- “Approvazione tariffe e diritti servizi comunali - anno 2019” - deliberazione Giunta 

Comunale n. 22 del 22/05/202020; 
 

- “Approvazione valore aree edificabili” – deliberazione Giunta Comunale n. 8 del 30 
gennaio 2018 tuttora vigente; 

 

CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/00 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATI i commi da 819 a 826 dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018, n. 

145) che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in 

generale, delle regole aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio imposte 

agli enti locali; 

 

RICHIAMATI, in particolare i commi 819, 820 e 821, qui integralmente riportati: 

819. Ai fini della tutela economica della Repubblica, le regioni a statuto speciale, le province autonome di 

Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni concorrono alla realizzazione degli 

obiettivi di finanza pubblica nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 del presente 

articolo, che costituiscono princìpi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica, ai sensi degli 

articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione. 

820. A decorrere dall’anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 

novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e 

di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il 

fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 



821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 

dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal 

prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

VISTA la propria precedente deliberazione approvata in seduta odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, di approvazione del D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) per gli esercizi 2020/2022; 
 
 
CONSIDERATO che il progetto di Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni 
vigenti in materia, comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche 
amministrazioni (DL 78/2010; DL 95/2012, Legge 228/2012, DL 101/2013, DL 66/2014); 

 

CONSIDERATO che nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione 
delle indennità agli Amministratori e dei gettoni di presenza dei Consiglieri comunali dell’Ente 
applicando una riduzione del 50% alle indennità stabilite con Decreto del Ministero degli Interni 
n. 119 del 04.04.2000, già ridotte del 10% come da Legge 266/2005 ed adeguate con Legge 56/2014; 

 

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 25 del 22/05/2020, ha 
approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, 
compresa la nota integrativa; 

 

DATO ATTO che il quadro generale riassuntivo è stato adeguato con il fondo di cassa al 

31/12/2019; 

 

DATO ATTO che è stato differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 

2020/2022 dal 31/12/2019 al 31/07/2020 
 
VISTO il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all’art.18 bis, comma 1, del 
D.Lgs 118/2011; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali; 

 

VISTO che il Responsabile Servizio Finanziario attesta la veridicità delle previsioni di entrata e 

di compatibilità delle previsioni di spesa iscritte nel bilancio di previsione 2020/2022 come da art. 

153 del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti; 

 



Con voti n. 9 favorevoli e n. 2 astenuti (Sedda e Tihulca) , resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 
comma 15, del D. Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto 
secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/1011, così come allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 
 

2. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2020/2022, redatto secondo i principi generali 
ed applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 
pubblica, presenta per gli esercizi 2019-2021, le risultanze allegate; 

 
3. DI APPROVARE la nota integrativa allegata al Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022; 

 
4. DI DARE ATTO che gli stanziamenti iscritti tengono conto delle operazioni conseguenti al 

riaccertamento ordinario dei residui, approvate con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 28 del 09/06/2020; 

 
5. DI DARE ATTO che nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla 

corresponsione delle indennità agli Amministratori e dei gettoni di presenza dei Consiglieri 
comunali dell’Ente applicando una riduzione del 50% alle indennità stabilite con Decreto 
del Ministero degli Interni n. 119 del 04.04.2000, già ridotte del 10% come da Legge 266/2005 
ed adeguate con Legge 56/2014; 

 
6. DI DARE ATTO, pertanto, che allo stato attuale risulta pienamente rispettato il disposto di 

cui all’art. 1, comma 136, della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 (cd. Legge Del Rio); 

 
7. DI APPROVARE i seguenti allegati al Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 così 

come previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014: 
 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione;  

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni 

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

g) la nota integrativa contenente quanto specificato all’art. 11, comma 5, del D. Lgs. 10 agosto 

2014 n. 126; 

h) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà e il prospetto 

concordanza obiettivo patto. 

 

8. DI DARE ATTO che la documentazione prevista dalla normativa vigente come parte 

integrante ed allegati obbligatori al Bilancio di previsione, benché non materialmente allegata 



in cartaceo al presente provvedimento, rimane depositata presso l’Ufficio finanziario dell’Ente 

ed è pubblicata in formato elettronico, unitamente al presente provvedimento, nelle pertinenti 

sezioni dell’Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale; 

 

9. DI FARE PROPRIE le misure dei tributi, delle tariffe, dei corrispettivi e dei diritti per i servizi 

pubblici e patrimoniali per l’anno 2020, così come approvate dalla Giunta Comunale con 

proprie deliberazioni, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, pur non 

materialmente allegate, ai sensi dell’art. 172 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e 

ss. mm. ii.; 

 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 

2006, n. 296 e ss. mm. ii. risultano confermate per l’anno 2019 le aliquote e le tariffe non 

esplicitamente modificate; 

 

11. DI  DISPORRE che il presente provvedimento sia trasmesso, in copia, per quanto di rispettiva 

competenza, ai Responsabili di struttura in servizio; 

 

12. DI INVIARE il presente provvedimento al Tesoriere Comunale ai sensi dell’art. 216, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. 
 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti, con voti unanimi e 

favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 
 
 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTALTO PAVESE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020/2022           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Montalto Pavese, lì 29/06/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Elisabetta Fagioli 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Montalto Pavese, lì 29/06/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Elisabetta Fagioli 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : Villani Angelo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Guazzi Dott. Andrea 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 114 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 21/07/2020 al 05/08/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Montalto Pavese, lì 21/07/2020 Il Segretario Comunale 

F.to : Guazzi Dott. Andrea 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 29-giu-2020 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

Montalto Pavese, lì 29-giu-2020 Il Segretario Comunale 

F.to : Guazzi Dott. Andrea 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Guazzi Dott. Andrea 

 



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 743.978,43 703.805,00 703.805,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 700.937,43 652.633,00 660.637,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 28.621,00 27.002,00 27.002,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 43.041,00 51.172,00 43.168,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

198.640,96

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2020-2022)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 290.973,78 68.937,00 68.937,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 290.973,78 68.937,00 68.937,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 439.970,00 19.569,53 20.599,50 4,68%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 439.970,00 19.569,53 20.599,50 4,68%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 163.889,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 603.859,00 19.569,53 20.599,50 3,41%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 23.084,00 - - -

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 - - -

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 23.084,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 106.681,00 7.619,53 8.020,56 7,52%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 2.000,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 100,00 0,00 0,00 0,00%

Esercizio Finanziario 2020

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

% di 

stanziamento 

accantonato al 

fondo nel 

rispetto del 

principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ACCANTONAM

ENTO 

OBBLIGATORIO 

AL FONDO

(b)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ACCANTONAM

ENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO

(c) 

Comune di Montalto Pavese
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità



3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 6.270,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 115.051,00 7.619,53 8.020,56 6,97%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 272.036,78 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 272.036,78 - - -

Contributi agli investimenti da UE 0,00 - - -

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 - - -

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 4.500,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 14.437,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 290.973,78 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 1.032.967,78 27.189,06 28.620,06 2,77%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 741.994,00 27.189,06 28.620,06 3,86%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 290.973,78 0,00 0,00 0,00%



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 439.970,00 20.599,50 20.599,50 4,68%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 439.970,00 20.599,50 20.599,50 4,68%

14 / 14 / 99 - ENTRATE DALL'IMU RELATIVE AD ALTRI FABBRICATI ED AREE No 193.699,00 0,00 0,00 0,00%

18 / 18 / 99 - TASI - ABITAZIONE PRINCIPALE No 0,00 0,00 0,00 0,00%

19 / 19 / 99 - TASI - STRUMENTALII AGRICOLE No 0,00 0,00 0,00 0,00%

85 / 85 / 99 - ENTRATE DA VERFICHE TASI ANNI PRECEDENTI Si 3.000,00 0,00 0,00 0,00%

21 / 21 / 99 - VERIFICHE ACCERTAMENTI E LIQUIDAZIONE TRIBUTI EVASI NEGLI  PRECEDENTI 

RELATIVI ALL'IMU: anni 2012-2013-2014-2015
Si 57.900,00 2.472,33 2.472,33 4,27%

50 / 50 / 99 - LIQUIDAZIONI E ACCERTAMENTI I. C. I . ED I.M.U.VERIFICHE Si 0,00 0,00 0,00 0,00%

50 / 51 / 99 - ACCERTAMENTI ICI ANNI PREC. Si 0,00 0,00 0,00 0,00%

13 / 13 / 99 - ENTRATE DALLA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF No 49.000,00 0,00 0,00 0,00%

60 / 60 / 99 - TASSA PER RITIRO, RACCOLTA, TRASPORTO RIFIUTI           - EX No 0,00 0,00 0,00 0,00%

65 / 65 / 99 - ENTRATE DALLA TARES No 0,00 0,00 0,00 0,00%

66 / 71 / 99 - VERIFICHE  SUI TRIBUTI .TARI(exTARES)  : ANNI  2013-2014-2015-2016 Si 0,00 0,00 0,00 0,00%

70 / 70 / 99 - ADDIZIONALE ERARIALE SULLA T.A.R.S.U.                  - EX No 0,00 0,00 0,00 0,00%

80 / 80 / 99 - TASSA PER OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBB            - EX Si 5.300,00 832,63 832,63 15,71%

20 / 20 / 99 - IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'                     - EX. No 100,00 0,00 0,00 0,00%

100 / 100 / 99 - DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI                     - EX. No 150,00 0,00 0,00 0,00%

66 / 66 / 99 - TARI IN RISCOSSIONE Si 130.821,00 17.294,54 17.294,54 13,22%

67 / 67 / 99 - TASI ABITAZIONE PRINCIPALE No 0,00 0,00 0,00 0,00%

68 / 68 / 99 - No 0,00 0,00 0,00 0,00%

30 / 30 / 99 - ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO DELL'ENERGIA         - EX No 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 163.889,00 0,00 0,00 0,00%

101 / 101 / 99 - FONDO SPERIMENTALE STATALE DI EQULIBRIO -FEDERALISMO FISCALE No 0,00 0,00 0,00 0,00%

102 / 102 / 99 - FONDO STATALE DI SOLIDARIETA' COMUNALE No 163.889,00 0,00 0,00 0,00%

103 / 103 / 99 - FONDO STATALE IMMOBILI COMUNALI (IMU) No 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 603.859,00 20.599,50 20.599,50 3,41%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

150 / 150 / 99 - TRASFERIMENTO STATALE DI SOMME PER RIPARTO FONDO PER SVILUPP No 4.160,00 - -

151 / 151 / 99 - CONTRIBUTO STATALE ACQUISTO BUONI E BENI PRIMA NECESSITA' 

EMERGENZA COVID-19
No 6.217,00 - -

178 / 178 / 99 - RIMBORSO MINISTERIALE AUMENTO INDENNITA' DI CARICA SINDACO No 5.707,00 - -

179 / 179 / 99 - ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO (CONTRIBUTO No 0,00 - -

181 / 181 / 99 - ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO (CONTRIBUTO No 0,00 -

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 - - -

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,00 0,00%

3020000
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 

illeciti
0,00 0,00 0,00 0,00%

Esercizio Finanziario 2020

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CAPITOLO / ARTICOLO

A

T

T

I

V

O

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAM

ENTO 

OBBLIGATORIO 

AL FONDO

(b)

ACCANTONAM

ENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO

(c) 

Comune di Montalto Pavese

% di 

stanziamento 

accantonato al 

fondo nel 

rispetto del 

principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)



3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Contributi agli investimenti da UE 0,00 - - -

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 - - -

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 603.859,00 20.599,50 20.599,50 3,41%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 603.859,00 20.599,50 20.599,50 3,41%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%



2021 2022 Anni successivi

Imputazione 

non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = ( 

c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08  Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2020

Comune di Montalto Pavese
Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2019

Spese 

impegnate negli 

esercizi 

precedenti con 

copertura 

costituita dal 

fondo 

pluriennale 

vincolato e 

imputate 

all'esercizio 

2020

Quota del fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2019, non 

destinata ad 

essere utilizzata 

nell'esercizio 

2020 e rinviata 

all'esercizio 

2021 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con 

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi:



03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01  Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente (solo 

per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06

Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10

Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai 

LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di 

bilancio corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



02

Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



COMPETENZA 

ANNO 2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

(+) 607.318,94 580.407,00 603.859,00

(+) 19.071,44 11.160,00 25.068,43

(+) 115.231,11 106.180,00 115.051,00

741.621,49 697.747,00 743.978,43

(+) 74.162,15 69.774,70 74.397,84

(-)
0,00 0,00 0,00

(-)
0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

74.162,15 69.774,70 74.397,84

Debito contratto al 31/12/2019 (+) 0,00 0,00 0,00

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Comune di Montalto Pavese
Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 

267/2000

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (titolo II)

3) Entrate extratributarie  (titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale : 

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 

207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2019

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 

207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

Contributi erariali in c/interessi su mutui

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri 

soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento



Comune di Montalto Pavese

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2020 DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 1 Spese correnti 177.838,95 653.548,17 700.937,43

0,00

0,00

880.409,38

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

652.633,00 660.637,00

760.058,39

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 2 Spese in conto capitale 202.243,31 382.916,44 290.973,78

49.444,47

0,00

493.217,09

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

68.937,00 68.937,00

455.548,41

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 49.050,00 43.041,00

0,00

0,00

43.041,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

51.172,00 43.168,00

49.050,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni

ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 150.000,00 309.009,00

0,00

0,00

309.009,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

309.009,00 309.009,00

150.000,00

GIOVE Siscom 2di1Pagina



Comune di Montalto Pavese

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2020 DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite

di giro

16.339,93 258.800,00 258.800,00

0,00

0,00

275.139,93

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

258.800,00 258.800,00

281.395,24

TOTALE TITOLI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

396.422,19

396.422,19

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.000.816,40

2.000.816,40

1.494.314,61 1.340.551,00 1.340.551,001.602.761,21

49.444,47

49.444,47

1.602.761,21 1.340.551,00 1.340.551,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.696.052,04

1.696.052,04

1.494.314,61

GIOVE Siscom 2di2Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2020 DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e
di gestione

37.163,05 371.928,17 544.007,90

49.444,47

0,00

581.170,95

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

343.003,00 351.276,00

422.615,55

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 33.075,00 41.409,00

0,00

0,00

41.409,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

32.836,00 32.836,00

33.075,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 18.605,77 36.300,00 44.800,00

0,00

0,00

63.405,77

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

44.800,00 44.800,00

43.656,33

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei
beni e delle attività culturali

128,10 1.060,00 700,00

0,00

0,00

828,10

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

700,00 700,00

1.060,00

GIOVE Siscom 5di1Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2020 DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 500,00

0,00

0,00

500,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

500,00 500,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

90.532,21 133.833,00 145.354,00

0,00

0,00

235.886,21

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

145.354,00 145.354,00

174.002,96

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla
mobilità

228.388,56 362.288,44 123.202,31

0,00

0,00

348.133,87

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

86.673,00 88.673,00

430.352,07

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 5di2Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2020 DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche social i
e famiglia

2.199,00 19.278,00 18.767,00

0,00

0,00

20.966,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

12.550,00 12.550,00

24.102,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 500,00 0,00 900,00

0,00

0,00

1.400,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

900,00 900,00

500,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e
competitività

0,00 850,00 850,00

0,00

0,00

850,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

850,00 850,00

891,32

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

2.565,57 1.792,00 11.592,00

0,00

0,00

14.157,57

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

2.592,00 2.592,00

7.341,57

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 5di3Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2020 DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 49.637,00 31.709,00

0,00

0,00

36.799,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

30.110,00 30.134,00

51.587,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 75.473,00 66.161,00

0,00

0,00

66.161,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

71.874,00 61.577,00

75.473,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 150.000,00 309.009,00

0,00

0,00

309.009,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

309.009,00 309.009,00

150.000,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 16.339,93 258.800,00 258.800,00

0,00

0,00

275.139,93

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

258.800,00 258.800,00

281.395,24

GIOVE Siscom 5di4Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2020 DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

TOTALE MISSIONI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

396.422,19

396.422,19

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.000.816,40

2.000.816,40

1.494.314,61 1.340.551,00 1.340.551,001.602.761,21

49.444,47

49.444,47

1.602.761,21 1.340.551,00 1.340.551,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1.696.052,04

1.696.052,04

1.494.314,61

GIOVE Siscom 5di5Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO  DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 5,85 25.320,00 42.980,00

42.985,85

(0,00)

(0,00)

(0,00)

44.597,00 44.597,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

27.948,85

Totale Programma 01 Organi istituzionali 5,85 25.320,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

42.980,00

0,00

0,00

42.985,85

44.597,00 44.597,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

27.948,85

0102 Programma 02 Segreteria generale

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 9.150,70 105.554,17 85.806,76

94.957,46

(0,00)

(0,00)

(0,00)

87.729,00 88.229,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

115.110,69

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 2.379,00 0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

2.379,00

Totale Programma 02 Segreteria generale 9.150,70 107.933,17previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

85.806,76

0,00

0,00

94.957,46

87.729,00 88.229,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

117.489,69

0103 Programma 03 Gestione economica,
finanziaria, programmazione,
provveditorato

GIOVE Siscom 22di1Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 5.200,00 13.193,00

13.193,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

24.549,00 24.549,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

5.200,00

Totale Programma 03 Gestione economica,
finanziaria, programmazione,
provveditorato

0,00 5.200,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

13.193,00

0,00

0,00

13.193,00

24.549,00 24.549,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

5.200,00

0104 Programma 04 Gestione delle entrate
tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 1.307,00 2.500,00 1.500,00

2.807,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

1.000,00 1.500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

3.807,00

Totale Programma 04 Gestione delle entrate
tributarie e servizi fiscali

1.307,00 2.500,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.500,00

0,00

0,00

2.807,00

1.000,00 1.500,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

3.807,00

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 353,83 18.000,00 19.746,67

20.100,50

(0,00)

(0,00)

(0,00)

12.900,00 17.128,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

20.653,83

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.205,39 108.821,00 244.444,47

245.649,86

(0,00)

(49.444,47)

(0,00)

68.937,00 68.937,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

122.186,39

GIOVE Siscom 22di2Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

1.559,22 126.821,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

264.191,14

49.444,47

0,00

265.750,36

81.837,00 86.065,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

142.840,22

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 6.384,91 11.350,00 30.600,00

36.984,91

(0,00)

(0,00)

(0,00)

30.600,00 30.600,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

17.734,91

Totale Programma 06 Ufficio tecnico 6.384,91 11.350,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

30.600,00

0,00

0,00

36.984,91

30.600,00 30.600,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

17.734,91

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e stato
civile

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 250,00 17.510,00 32.236,00

32.486,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

32.236,00 32.236,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

17.760,00

Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e stato
civile

250,00 17.510,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

32.236,00

0,00

0,00

32.486,00

32.236,00 32.236,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

17.760,00

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 7.650,00 0,00 0,00

7.650,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

7.650,00

GIOVE Siscom 22di3Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi 7.650,00 0,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

7.650,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

7.650,00

0109 Programma 09 Assistenza
tecnico-amministrativa agli
enti locali

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 500,00

500,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

0,00

Totale Programma 09 Assistenza
tecnico-amministrativa agli
enti locali

0,00 0,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

500,00

0,00

0,00

500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

0,00

0111 Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 10.855,37 75.294,00 73.001,00

83.856,37

(0,00)

(0,00)

(0,00)

40.455,00 43.500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

82.184,88

Totale Programma 11 Altri servizi generali 10.855,37 75.294,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

73.001,00

0,00

0,00

83.856,37

40.455,00 43.500,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

82.184,88

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e
di gestione

37.163,05 371.928,17previsione di competenza 544.007,90

49.444,47

0,00

581.170,95

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

343.003,00 351.276,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

422.615,55

GIOVE Siscom 22di4Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 33.075,00 41.409,00

41.409,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

32.836,00 32.836,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

33.075,00

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa 0,00 33.075,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

41.409,00

0,00

0,00

41.409,00

32.836,00 32.836,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

33.075,00

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 33.075,00previsione di competenza 41.409,00

0,00

0,00

41.409,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

32.836,00 32.836,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

33.075,00

GIOVE Siscom 22di5Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 18.605,77 36.300,00 44.800,00

63.405,77

(0,00)

(0,00)

(0,00)

44.800,00 44.800,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

43.656,33

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 18.605,77 36.300,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

44.800,00

0,00

0,00

63.405,77

44.800,00 44.800,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

43.656,33

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 18.605,77 36.300,00previsione di competenza 44.800,00

0,00

0,00

63.405,77

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

44.800,00 44.800,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

43.656,33

GIOVE Siscom 22di6Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0501 Programma 01 Valorizzazione dei beni di
interesse storico

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 128,10 700,00 700,00

828,10

(0,00)

(0,00)

(0,00)

700,00 700,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

700,00

Totale Programma 01 Valorizzazione dei beni di
interesse storico

128,10 700,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

700,00

0,00

0,00

828,10

700,00 700,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

700,00

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 360,00 0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

360,00

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

0,00 360,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

360,00

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei
beni e delle attività culturali

128,10 1.060,00previsione di competenza 700,00

0,00

0,00

828,10

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

700,00 700,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.060,00

GIOVE Siscom 22di7Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 500,00

500,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

500,00 500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

0,00

Totale Programma 01 Sport e tempo libero 0,00 0,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

500,00

0,00

0,00

500,00

500,00 500,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00previsione di competenza 500,00

0,00

0,00

500,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

500,00 500,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 22di8Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del
territorio

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 5.000,00

5.000,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

0,00

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del
territorio

0,00 0,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00previsione di competenza 5.000,00

0,00

0,00

5.000,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 22di9Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 10.000,00 0,00 0,00

10.000,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

10.000,00

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

10.000,00 0,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

10.000,00

0903 Programma 03 Rifiuti

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 79.828,05 128.833,00 137.654,00

217.482,05

(0,00)

(0,00)

(0,00)

137.654,00 137.654,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

158.350,98

Totale Programma 03 Rifiuti 79.828,05 128.833,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

137.654,00

0,00

0,00

217.482,05

137.654,00 137.654,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

158.350,98

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 357,05 2.500,00 5.700,00

6.057,05

(0,00)

(0,00)

(0,00)

5.700,00 5.700,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

2.804,88

GIOVE Siscom 22di10Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

Totale Programma 04 Servizio idrico integrato 357,05 2.500,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

5.700,00

0,00

0,00

6.057,05

5.700,00 5.700,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

2.804,88

0905 Programma 05 Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 347,11 2.500,00 2.000,00

2.347,11

(0,00)

(0,00)

(0,00)

2.000,00 2.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

2.847,10

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

347,11 2.500,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.000,00

0,00

0,00

2.347,11

2.000,00 2.000,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

2.847,10

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

90.532,21 133.833,00previsione di competenza 145.354,00

0,00

0,00

235.886,21

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

145.354,00 145.354,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

174.002,96

GIOVE Siscom 22di11Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture
stradali

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 38.550,64 98.130,00 85.673,00

120.766,64

(0,00)

(0,00)

(0,00)

86.673,00 88.673,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

118.127,05

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 189.837,92 264.158,44 37.529,31

227.367,23

(0,00)

(0,00)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

312.225,02

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture
stradali

228.388,56 362.288,44previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

123.202,31

0,00

0,00

348.133,87

86.673,00 88.673,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

430.352,07

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla
mobilità

228.388,56 362.288,44previsione di competenza 123.202,31

0,00

0,00

348.133,87

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

86.673,00 88.673,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

430.352,07

GIOVE Siscom 22di12Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 7.198,00 0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

7.198,00

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità 0,00 7.198,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

7.198,00

1204 Programma 04 Interventi per i soggetti a
rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 1.700,00 10.980,00 11.450,00

13.150,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

11.450,00 11.450,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

14.268,00

Totale Programma 04 Interventi per i soggetti a
rischio di esclusione sociale

1.700,00 10.980,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

11.450,00

0,00

0,00

13.150,00

11.450,00 11.450,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

14.268,00

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 6.217,00

6.217,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

0,00

GIOVE Siscom 22di13Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

6.217,00

0,00

0,00

6.217,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

0,00

1208 Programma 08 Cooperazione e
associazionismo

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 1.100,00 1.100,00

1.100,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

1.100,00 1.100,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

1.100,00

Totale Programma 08 Cooperazione e
associazionismo

0,00 1.100,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.100,00

0,00

0,00

1.100,00

1.100,00 1.100,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

1.100,00

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e
cimiteriale

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 499,00 0,00 0,00

499,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

1.536,00

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e
cimiteriale

499,00 0,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

499,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

1.536,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia

2.199,00 19.278,00previsione di competenza 18.767,00

0,00

0,00

20.966,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

12.550,00 12.550,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

24.102,00

GIOVE Siscom 22di14Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 13 Tutela della salute

1307 Programma 07 Ulteriori spese in materia
sanitaria

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 500,00 0,00 900,00

1.400,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

900,00 900,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

500,00

Totale Programma 07 Ulteriori spese in materia
sanitaria

500,00 0,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

900,00

0,00

0,00

1.400,00

900,00 900,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

500,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 500,00 0,00previsione di competenza 900,00

0,00

0,00

1.400,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

900,00 900,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

500,00

GIOVE Siscom 22di15Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 800,00 800,00

800,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

800,00 800,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

800,00

Totale Programma 02 Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

0,00 800,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

800,00

0,00

0,00

800,00

800,00 800,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

800,00

1404 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica
utilità

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 50,00 50,00

50,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

50,00 50,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

91,32

Totale Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica
utilità

0,00 50,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

50,00

0,00

0,00

50,00

50,00 50,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

91,32

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e
competitività

0,00 850,00previsione di competenza 850,00

0,00

0,00

850,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

850,00 850,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

891,32

GIOVE Siscom 22di16Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e
del sistema agroalimentare

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 1.365,57 1.792,00 2.592,00

3.957,57

(0,00)

(0,00)

(0,00)

2.592,00 2.592,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

6.141,57

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 1.200,00 0,00 9.000,00

10.200,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

1.200,00

Totale Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e
del sistema agroalimentare

2.565,57 1.792,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

11.592,00

0,00

0,00

14.157,57

2.592,00 2.592,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

7.341,57

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

2.565,57 1.792,00previsione di competenza 11.592,00

0,00

0,00

14.157,57

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.592,00 2.592,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.341,57

GIOVE Siscom 22di17Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 01 Fondo di riserva

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 3.500,00 2.003,00

3.501,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

2.023,00 2.047,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

5.450,00

Totale Programma 01 Fondo di riserva 0,00 3.500,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.003,00

0,00

0,00

3.501,00

2.023,00 2.047,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

5.450,00

2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia
esigibilità

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 45.547,00 28.621,00

32.213,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

27.002,00 27.002,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

45.547,00

Totale Programma 02 Fondo crediti di dubbia
esigibilità

0,00 45.547,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

28.621,00

0,00

0,00

32.213,00

27.002,00 27.002,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

45.547,00

2003 Programma 03 Altri fondi

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 590,00 1.085,00

1.085,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

1.085,00 1.085,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

590,00

GIOVE Siscom 22di18Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

Totale Programma 03 Altri fondi 0,00 590,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.085,00

0,00

0,00

1.085,00

1.085,00 1.085,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

590,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 49.637,00previsione di competenza 31.709,00

0,00

0,00

36.799,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

30.110,00 30.134,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

51.587,00

GIOVE Siscom 22di19Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 50 Debito pubblico

5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 26.423,00 23.120,00

23.120,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

20.702,00 18.409,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

26.423,00

Totale Programma 01 Quota interessi ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

0,00 26.423,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

23.120,00

0,00

0,00

23.120,00

20.702,00 18.409,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

26.423,00

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 49.050,00 43.041,00

43.041,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

51.172,00 43.168,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

49.050,00

Totale Programma 02 Quota capitale ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

0,00 49.050,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

43.041,00

0,00

0,00

43.041,00

51.172,00 43.168,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

49.050,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 75.473,00previsione di competenza 66.161,00

0,00

0,00

66.161,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

71.874,00 61.577,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

75.473,00

GIOVE Siscom 22di20Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

6001 Programma 01 Restituzione anticipazioni di
tesoreria

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute
da istituto tesoriere/cassiere

0,00 150.000,00 309.009,00

309.009,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

309.009,00 309.009,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

150.000,00

Totale Programma 01 Restituzione anticipazioni di
tesoreria

0,00 150.000,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

309.009,00

0,00

0,00

309.009,00

309.009,00 309.009,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

150.000,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 150.000,00previsione di competenza 309.009,00

0,00

0,00

309.009,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

309.009,00 309.009,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

150.000,00

GIOVE Siscom 22di21Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite
di giro

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di
giro

16.339,93 258.800,00 258.800,00

275.139,93

(0,00)

(0,00)

(0,00)

258.800,00 258.800,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

281.395,24

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite
di giro

16.339,93 258.800,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

258.800,00

0,00

0,00

275.139,93

258.800,00 258.800,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

281.395,24

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 16.339,93 258.800,00previsione di competenza 258.800,00

0,00

0,00

275.139,93

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

258.800,00 258.800,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

281.395,24

TOTALE MISSIONI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

396.422,19 1.494.314,61 1.602.761,21

49.444,47

0,00

2.000.816,40

1.340.551,00 1.340.551,00

0,00 0,000,00

0,00 0,00

1.696.052,04

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 396.422,19 previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

49.444,47

0,00

2.000.816,40

0,00 0,000,00

1.602.761,21 1.340.551,00 1.340.551,00

0,00 0,00

1.696.052,04

1.494.314,61

GIOVE Siscom 22di22Pagina



Comune di Montalto Pavese

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (Anno 2020-2022)

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2020

COMPETENZA

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

ANNO DI

2021 2022

SPESE

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2020

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2020

2021 2022

2020

ANNO

COMPETENZA

ANNO

COMPETENZA COMPETENZACOMPETENZA

ANNO ANNO

Fondo di cassa presunto all'inizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate Extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita'

Totale entrate finali ......

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1 -  Spese correnti
 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita'

Totale spese finali ......

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da

Titolo 7 - Spese per conto terzi e

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

198.640,96 - - -

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.006.267,03 603.859,00 571.887,00 571.887,00

25.068,43 25.068,43 16.867,00 16.867,00

153.078,38 115.051,00 115.051,00 115.051,00

318.173,78 290.973,78 68.937,00 68.937,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.502.587,62 1.034.952,21 772.742,00 772.742,00

132.934,00

309.009,00

268.808,80

2.213.339,42

2.411.980,38

0,00 0,00 0,00

309.009,00

258.800,00

1.602.761,21 1.340.551,00

258.800,00

309.009,00 309.009,00

258.800,00

1.340.551,00

1.602.761,21 1.340.551,00 1.340.551,00

880.409,38

493.217,09

0,00

1.373.626,47

43.041,00

309.009,00

275.139,93

2.000.816,40

2.000.816,40

0,00 0,00 0,00

700.937,43
0,00

652.633,00
0,00

660.637,00
0,00

290.973,78
0,00

68.937,00
0,00

68.937,00
0,00

0,00

991.911,21

0,00 0,00

721.570,00 729.574,00

43.041,00

309.009,00

258.800,00

1.602.761,21

1.602.761,21

51.172,00 43.168,00

309.009,00 309.009,00

258.800,00 258.800,00

1.340.551,00 1.340.551,00

1.340.551,00 1.340.551,00

Fondo di cassa finale presunto 411.163,98

dell'esercizio

tributaria, contributiva e perequativa

finanziarie finanziarie

tesoriere / cassiere

partite di giro

istituto tesoriere / cassiere

partite di giro

di cui Fondo anticipazioni di liquiditа' 
0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni liquiditа 0,00 0,00 0,00
Disavanzo derivante da debito 

autorizzato e non contratto
0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom



Comune di Montalto Pavese
BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

ENTRATE
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/2020

0,000,00

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

1.945,17

0,00

63.459,00

0,00

0,00

0,00

198.640,96

0,00

0,00

0,00

0,00

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2020 DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

196.144,36

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditа previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 8di1Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

TITOLO 1 : Entrate correnti di natura tributaria, co ntributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e
proventi assimilati

previsione di competenza

previsione di cassa

345.859,23 410.590,00 439.970,00

785.829,23

402.070,00 402.070,00

529.940,26

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

previsione di competenza

previsione di cassa

56.548,80 169.817,00 163.889,00

220.437,80

169.817,00 169.817,00

170.410,22

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

TITOLO 1 :Totale10000 402.408,03 580.407,00 603.859,00

1.006.267,03

571.887,00 571.887,00

700.350,48

GIOVE Siscom 8di2Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

TITOLO 2 : Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti
correnti da Amministrazioni
pubbliche

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 11.160,00 25.068,43

25.068,43

16.867,00 16.867,00

11.160,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Trasferimenti correntiTITOLO 2 :Totale20000 0,00 11.160,00 25.068,43

25.068,43

16.867,00 16.867,00

11.160,00

GIOVE Siscom 8di3Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

TITOLO 3 : Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e
servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

previsione di competenza

previsione di cassa

33.840,69 97.810,00 106.681,00

140.521,69

106.681,00 106.681,00

126.997,59

30200 Tipologia 200: Proventi
derivanti dall'attività di controllo
e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 2.000,00 2.000,00

2.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi previsione di competenza

previsione di cassa

0,11 100,00 100,00

100,11

100,00 100,00

100,11

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre
entrate correnti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.186,58 6.270,00 6.270,00

10.456,58

6.270,00 6.270,00

10.456,58

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate extratributarieTITOLO 3 :Totale30000 38.027,38 106.180,00 115.051,00

153.078,38

115.051,00 115.051,00

139.554,28

GIOVE Siscom 8di4Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

TITOLO 4 : Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli
investimenti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.200,00 197.198,00 272.036,78

299.236,78

50.000,00 50.000,00

204.398,00

40400 Tipologia 400: Entrate da
alienazione di beni materiali e
immateriali

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 4.500,00

4.500,00

4.500,00 4.500,00

0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in
conto capitale

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 18.937,00 14.437,00

14.437,00

14.437,00 14.437,00

18.937,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate in conto capitaleTITOLO 4 :Totale40000 27.200,00 216.135,00 290.973,78

318.173,78

68.937,00 68.937,00

223.335,00

GIOVE Siscom 8di5Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

TITOLO 6 : Accensione prestiti

60300 Tipologia 300: Accensione
Mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

previsione di competenza

previsione di cassa

132.934,00 106.228,44 0,00

132.934,00

0,00 0,00

132.934,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Accensione prestitiTITOLO 6 :Totale60000 132.934,00 106.228,44 0,00

132.934,00

0,00 0,00

132.934,00

GIOVE Siscom 8di6Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

TITOLO 7 : Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 150.000,00 309.009,00

309.009,00

309.009,00 309.009,00

150.000,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

TITOLO 7 :Totale70000 0,00 150.000,00 309.009,00

309.009,00

309.009,00 309.009,00

150.000,00

GIOVE Siscom 8di7Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

TITOLO 9 : Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per
partite di giro

previsione di competenza

previsione di cassa

2.000,00 92.800,00 92.800,00

94.800,00

92.800,00 92.800,00

94.800,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto
terzi

previsione di competenza

previsione di cassa

8.008,80 166.000,00 166.000,00

174.008,80

166.000,00 166.000,00

174.008,80

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate per conto terzi e
partite di giro

TITOLO 9 :Totale90000 10.008,80 258.800,00 258.800,00

268.808,80

258.800,00 258.800,00

268.808,80

TOTALE TITOLI previsione di competenza

previsione di cassa

610.578,21 1.428.910,44 1.602.761,21

2.213.339,42

1.340.551,00 1.340.551,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 610.578,21 previsione di competenza

previsione di cassa

1.494.314,61 1.602.761,21

2.411.980,38

1.340.551,00 1.340.551,00

1.626.142,56

1.822.286,92

GIOVE Siscom 8di8Pagina



Comune di Montalto Pavese

BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/2020

0,000,00

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

1.945,17

0,00

63.459,00

0,00

0,00

0,00

198.640,96

0,00

0,00

0,00

0,00

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2020 DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

196.144,36

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditа previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 2di1Pagina



Comune di Montalto Pavese

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2020-2022)

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2020

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2021 DELL'ANNO 2022

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e

perequativa

TITOLO 1 :10000 402.408,03 580.407,00 603.859,00

1.006.267,03

571.887,00 571.887,00

700.350,48

previsione di competenza

previsione di cassa

Trasferimenti correntiTITOLO 2 :20000 0,00 11.160,00 25.068,43

25.068,43

16.867,00 16.867,00

11.160,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate extratributarieTITOLO 3 :30000 38.027,38 106.180,00 115.051,00

153.078,38

115.051,00 115.051,00

139.554,28

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate in conto capitaleTITOLO 4 :40000 27.200,00 216.135,00 290.973,78

318.173,78

68.937,00 68.937,00

223.335,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate da riduzione di

attività finanziarie

TITOLO 5 :50000 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Accensione prestitiTITOLO 6 :60000 132.934,00 106.228,44 0,00

132.934,00

0,00 0,00

132.934,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

TITOLO 7 :70000 0,00 150.000,00 309.009,00

309.009,00

309.009,00 309.009,00

150.000,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate per conto terzi e

partite di giro

TITOLO 9 :90000 10.008,80 258.800,00 258.800,00

268.808,80

258.800,00 258.800,00

268.808,80

TOTALE TITOLI previsione di competenza

previsione di cassa

610.578,21 1.428.910,44 1.602.761,21

2.213.339,42

1.340.551,00 1.340.551,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 610.578,21 previsione di competenza

previsione di cassa

1.494.314,61 1.602.761,21

2.411.980,38

1.340.551,00 1.340.551,00

1.626.142,56

1.822.286,92

GIOVE Siscom 2di2Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA
non ricorrenti

Totale
di cui entrate

Totale
di cui entrate

Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno

2020 2021 2022

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022) - Entrata

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati

1010106 Imposta municipale propria 196.699,00 0,00 196.699,00 0,00 196.699,00 0,00

1010108 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 57.900,00 57.900,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

1010116 Addizionale comunale IRPEF 49.000,00 0,00 49.000,00 0,00 49.000,00 0,00

1010139 Imposta sulle assicurazioni RC auto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010140 Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010141 Imposta di soggiorno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010149 Tasse sulle concessioni comunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010150 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010152 Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 5.300,00 0,00 5.300,00 0,00 5.300,00 0,00

1010153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche
affissioni

250,00 0,00 250,00 0,00 250,00 0,00

1010154 Imposta municipale secondaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010160 Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e
igiene dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010161 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 130.821,00 0,00 130.821,00 0,00 130.821,00 0,00

1010164 Diritti mattatoi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010165 Diritti degli Enti provinciali turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010168 Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque
pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010170 Proventi dei Casinò 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010176 Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010195 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010196 Altre entrate su lotto, lotterie e altre attività di gioco n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010197 Altre accise n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010198 Altre imposte sostitutive n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010199 Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

439.970,00 57.900,00 402.070,00 20.000,00 402.070,00 20.000,001010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi
assimilati

Totale

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1010405 Compartecipazione IVA ai Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010406 Compartecipazione IRPEF ai Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010407 Compartecipazione IRPEF alle Province 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010408 Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010498 Altre compartecipazioni alle province 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010499 Altre compartecipazioni a comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributiTotale

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

1030101 Fondi perequativi dallo Stato 163.889,00 0,00 169.817,00 0,00 169.817,00 0,00

163.889,00 0,00 169.817,00 0,00 169.817,00 0,001030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

Totale

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o
Provincia autonoma

1030201 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla
Regione o Provincia autonoma

Totale

GIOVE Siscom 11di1Pagina





Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA
non ricorrenti

Totale
di cui entrate

Totale
di cui entrate

Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno

2020 2021 2022

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022) - Entrata

TOTALE TITOLO 1 603.859,00 57.900,00 571.887,00 20.000,00 571.887,00 20.000,001000000

GIOVE Siscom 11di2Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA
non ricorrenti

Totale
di cui entrate

Totale
di cui entrate

Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno

2020 2021 2022

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022) - Entrata

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 25.068,43 15.201,43 16.867,00 7.000,00 16.867,00 7.000,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010103 Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010104 Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della
amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.068,43 15.201,43 16.867,00 7.000,00 16.867,00 7.000,002010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

Totale

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

2010201 Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da
Famiglie

Totale

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

2010301 Sponsorizzazioni da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da
Imprese

Totale

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni
Sociali Private

2010401 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da
Istituzioni Sociali Private

Totale

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione
Europea e dal Resto del Mondo

2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010502 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Totale

TOTALE TITOLO 2 25.068,43 15.201,43 16.867,00 7.000,00 16.867,00 7.000,002000000

GIOVE Siscom 11di3Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA
non ricorrenti

Totale
di cui entrate

Totale
di cui entrate

Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno

2020 2021 2022

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022) - Entrata

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010100 Vendita di beni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 65.459,00 0,00 65.459,00 0,00 65.459,00 0,00

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 41.222,00 0,00 41.222,00 0,00 41.222,00 0,00

106.681,00 0,00 106.681,00 0,00 106.681,00 0,003010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione dei beni

Totale

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

3020100 Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00

3020300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3020400 Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,003020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività
di controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

Totale

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi

3030100 Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3030200 Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3030300 Altri interessi attivi 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00

100,00 0,00 100,00 0,00 100,00 0,003030000 Tipologia 300: Interessi attiviTotale

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

3040100 Rendimenti da fondi comuni di investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3040200 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3040300 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3049900 Altre entrate da redditi da capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,003040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da
capitale

Totale

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

3050100 Indennizzi di assicurazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3050200 Rimborsi in entrata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 6.270,00 0,00 6.270,00 0,00 6.270,00 0,00

6.270,00 0,00 6.270,00 0,00 6.270,00 0,003050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate
correnti

Totale

TOTALE TITOLO 3 115.051,00 0,00 115.051,00 0,00 115.051,00 0,003000000

GIOVE Siscom 11di4Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA
non ricorrenti

Totale
di cui entrate

Totale
di cui entrate

Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno

2020 2021 2022

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022) - Entrata

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

4010100 Imposte da sanatorie e condoni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4010200 Altre imposte in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitaleTotale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 272.036,78 99.444,47 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

4020200 Contributi agli investimenti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4020300 Contributi agli investimenti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4020400 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4020500 Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del
Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4020600 Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di
prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

272.036,78 99.444,47 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,004020000 Tipologia 200: Contributi agli investimentiTotale

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

4030100 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030200 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
dell'amministrazione da parte di Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030300 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto
del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030400 Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni
pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030500 Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per
cancellazione di debiti dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030600 Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e
Resto del Mondo per cancellazione di debiti
dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030700 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da
amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030800 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030900 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031000 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni
pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031100 Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031200 Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031300 Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031400 Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto
capitale

Totale

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

4040100 Alienazione di beni materiali 4.500,00 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00 0,00

4040200 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4040300 Alienazione di beni immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.500,00 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00 0,004040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

Totale

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

4050100 Permessi di costruire 14.437,00 0,00 14.437,00 0,00 14.437,00 0,00

4050200 Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 11di5Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA
non ricorrenti

Totale
di cui entrate

Totale
di cui entrate

Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno

2020 2021 2022

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022) - Entrata

4050300 Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4050400 Altre entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.437,00 0,00 14.437,00 0,00 14.437,00 0,004050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitaleTotale

TOTALE TITOLO 4 290.973,78 99.444,47 68.937,00 50.000,00 68.937,00 50.000,004000000

GIOVE Siscom 11di6Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA
non ricorrenti

Totale
di cui entrate

Totale
di cui entrate

Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno

2020 2021 2022

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022) - Entrata

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ
FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5010100 Alienazione di partecipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5010200 Alienazione di quote di fondi comuni di investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5010300 Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5010400 Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,005010000 Tipologia 100: Alienazione di attività
finanziarie

Totale

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve
termine

5020100 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da
Amministrazioni Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020200 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da
Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020300 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020400 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020500 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020600 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da
Amministrazione Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020700 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da
Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020800 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020900 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5021000 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,005020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve
termine

Totale

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo
termine

5030100 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da
Amministrazioni Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030200 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da
Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030300 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030400 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030500 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030600 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato da Amministrazione Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030700 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato da Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030800 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato da Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030900 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato da Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5031000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5031100 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in
favore di Amministrazioni Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5031200 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in
favore di Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5031300 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in
favore di Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5031400 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in
favore di Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 11di7Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA
non ricorrenti

Totale
di cui entrate

Totale
di cui entrate

Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno

2020 2021 2022

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022) - Entrata

5031500 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in
favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,005030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di
medio-lungo termine

Totale

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di
attività finanziarie

5040100 Riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni
Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040200 Riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040300 Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040400 Riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040500 Riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e
Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040600 Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria
Unica

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040700 Prelievi da depositi bancari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040800 Entrate da derivati di ammortamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,005040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di
attività finanziarie

Totale

TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,005000000

GIOVE Siscom 11di8Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA
non ricorrenti

Totale
di cui entrate

Totale
di cui entrate

Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno

2020 2021 2022

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022) - Entrata

ACCENSIONE PRESTITI

6010000 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari

6010100 Emissioni titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6010200 Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,006010000 Tipologia 100: Emissione di titoli
obbligazionari

Totale

6020000 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine

6020100 Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6020200 Anticipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,006020000 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve
termine

Totale

6030000 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

6030100 Finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6030200 Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6030300 Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,006030000 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

Totale

6040000 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento

6040200 Accensione Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6040300 Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6040400 Accensione Prestiti - Derivati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,006040000 Tipologia 400: Altre forme di indebitamentoTotale

TOTALE TITOLO 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,006000000

GIOVE Siscom 11di9Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA
non ricorrenti

Totale
di cui entrate

Totale
di cui entrate

Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno

2020 2021 2022

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022) - Entrata

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 309.009,00 0,00 309.009,00 0,00 309.009,00 0,00

309.009,00 0,00 309.009,00 0,00 309.009,00 0,007010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Totale

TOTALE TITOLO 7 309.009,00 0,00 309.009,00 0,00 309.009,00 0,007000000

GIOVE Siscom 11di10Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI

TITOLO

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CATEGORIA
non ricorrenti

Totale
di cui entrate

Totale
di cui entrate

Totale

Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno Previsioni dell'anno

2020 2021 2022

non ricorrenti non ricorrenti

di cui entrate

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022) - Entrata

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI
GIRO

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro

9010100 Altre ritenute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 90.800,00 0,00 90.800,00 0,00 90.800,00 0,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9010400 Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria
della Regione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00

92.800,00 0,00 92.800,00 0,00 92.800,00 0,009010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giroTotale

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi

9020100 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9020200 Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni
conto terzi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9020300 Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9020400 Depositi di/presso terzi 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00

9020500 Riscossione imposte e tributi per conto terzi 158.000,00 0,00 158.000,00 0,00 158.000,00 0,00

9029900 Altre entrate per conto terzi 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00

166.000,00 0,00 166.000,00 0,00 166.000,00 0,009020000 Tipologia 200: Entrate per conto terziTotale

TOTALE TITOLO 9 258.800,00 0,00 258.800,00 0,00 258.800,00 0,009000000

TOTALE TITOLI 1.602.761,21 172.545,90 1.340.551,00 1.340.551,00 77.000,0077.000,00

GIOVE Siscom 11di11Pagina



Comune di Montalto Pavese
Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011ALLEGATO I - SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni 2020

PREVISIONI DI COMPETENZA (Anno 2020-2022)

Previsioni 2021 Previsioni 2022

Totale Totale Totale
- di cui non - di cui non - di cui non
ricorrenti ricorrenti ricorrenti

TITOLO 1 Spese correnti

198.810,76 204.016,00 204.016,00101 Redditi da lavoro dipendente 137,76 0,00 0,00

11.422,00 13.039,00 13.039,00102 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00

382.683,67 338.791,00 348.064,00103 Acquisto di beni e servizi 6.846,67 0,00 0,00

40.692,00 34.475,00 34.475,00104 Trasferimenti correnti 6.217,00 0,00 0,00

23.120,00 20.702,00 18.409,00107 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00

108 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00

44.209,00 41.610,00 42.634,00110 Altre spese correnti 0,00 0,00 0,00

700.937,43 652.633,00 660.637,00TOTALE TITOLO 1 13.201,43 0,00 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00

281.973,78 68.937,00 68.937,00202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 281.973,78 68.937,00 68.937,00

0,00203 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00

9.000,00205 Altre spese in conto capitale 9.000,00 0,00 0,00

290.973,78 68.937,00 68.937,00TOTALE TITOLO 2 290.973,78 68.937,00 68.937,00

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie

301 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

302 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

0,00303 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 3 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 Rimborso Prestiti

401 Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00

402 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00

43.041,00 51.172,00 43.168,00403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 43.041,00 51.172,00 43.168,00

404 Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00

405 Fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00

43.041,00 51.172,00 43.168,00TOTALE TITOLO 4 43.041,00 51.172,00 43.168,00

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istitut o
tesoriere/cassiere

309.009,00 309.009,00 309.009,00501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 309.009,00 309.009,00 309.009,00

309.009,00 309.009,00 309.009,00TOTALE TITOLO 5 309.009,00 309.009,00 309.009,00

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

92.800,00 92.800,00 92.800,00701 Uscite per partite di giro 0,00 0,00 0,00

166.000,00 166.000,00 166.000,00702 Uscite per conto terzi 0,00 0,00 0,00

258.800,00 258.800,00 258.800,00TOTALE TITOLO 7 0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.602.761,21 1.340.551,00 1.340.551,00656.225,21 429.118,00 421.114,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina





(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2019 191.643,88

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2019 1.945,17

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2019 962.992,96

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2019 883.476,23

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2019 36.982,44

(+) Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2019 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2019 33.032,30

=

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2019 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2020 269.155,64

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

+ Incremento dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2019 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2019 0,00

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2019 269.155,64

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 0,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019. (solo per le regioni) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

B) Totale parte accantonata 0,00

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 0,00

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 269.155,64

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 
(6)

0,00

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Utilizzo altri vincoli 0,00

0,00

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019:

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2019:

Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Comune di Montalto Pavese
Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO             (Anno 

2019-2020 per il Bilancio Anno 2020-2022)



Comune di Montalto Pavese
Allegato g) - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE 

STRUTTURALMENTE DEFICITARIO (Anno 2020-2022)

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono

strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie No

P7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 

0,60%

P8 Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% No

No

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% No

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell’1,20% No

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% No

P1

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 No

Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% No

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% No

Barrare la condizione che 

ricorre



 

COMUNE DI MONTALTO PAVESE (Prov. PV) 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

Art. 11, c. 3, lett. g), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

  
 
Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo dell’Ente, 
nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le risorse da 
destinare a missioni e programmi, coerentemente con quanto previsto dai documenti della programmazione.  
 
Il bilancio di previsione 2020-2022 è stato redatto nel rispetto dei principi generali e applicati di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011.  
 
Al bilancio di previsione deve essere allegata la nota integrativa, il cui contenuto minimo raccoglie i 
seguenti elementi: 
i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, 
dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo; 
l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 
dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente e dei relativi utilizzi; 
l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse 
disponibili; 
nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendano anche investimenti 
ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione 
necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 
l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi 
delle leggi vigenti; 
gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 
l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili 
nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'art. 172, c. 1, lett. a) del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 
altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del bilancio. 
 

********************** 
 
1. I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni 
 
La fase di programmazione si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie, tiene conto della 
possibile evoluzione della gestione dell’ente, richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e 
secondo le modalità definite dall’Ente, tiene inoltre conto delle scelte già operate nei precedenti esercizi e si 
conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno contenuto a programmi e 
piani riferibili alle missioni dell’Ente. 
Come disposto dall’art. 39, c. 2, D.Lgs. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni 
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 
esercizi successivi. 
 
Le previsioni triennali di entrata e spesa del bilancio di previsione rispettano i principi di annualità, unità, 
universalità, integrità, veridicità, attendibilità, correttezza, comprensibilità, significatività, rilevanza, flessibilità, 
congruità, prudenza, coerenza, continuità, costanza, comparabilità, verificabilità, neutralità, pubblicità e 
dell'equilibrio di bilancio.  
In particolare: 

- i documenti del sistema di bilancio, nonostante prendano in considerazione un orizzonte temporale 
di programmazione triennale, attribuiscono le previsioni di entrata e uscita ai rispettivi esercizi di 
competenza, ciascuno dei quali coincide con l'anno solare (rispetto del principio n. 1 - Annualità); 

- il bilancio di questo ente è unico, dovendo fare riferimento a un’amministrazione che si 
contraddistingue per essere un’entità giuridica unica. Di conseguenza, il complesso unitario delle 



 

entrate finanzia la totalità delle spese. Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, 
talune fonti di entrata sono state destinate alla copertura di determinate e specifiche spese (rispetto 
del principio n. 2 - Unità); 

- il sistema di bilancio comprende tutte le finalità e tutti gli obiettivi di gestione nonché i valori 
finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, fornendo una 
rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa prevista nei rispettivi 
esercizi. Eventuali contabilità separate, se presenti in quanto espressamente ammesse dalla norma, 
sono ricondotte al sistema unico di bilancio entro i limiti temporali dell'esercizio (rispetto del principio 
n. 3 - Universalità); 

- tutte le entrate sono iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altri 
eventuali oneri a esse connessi. Allo stesso tempo, tutte le uscite sono riportate al lordo delle 
correlate entrate, senza ricorrere a eventuali compensazioni di partite (rispetto del principio n. 4 - 
Integrità). 

 
Nell’illustrare le entrate, dopo l’entrata in vigore della legge di bilancio per il 2020 (L. n. 160/2019), sono stati 
considerati gli effetti delle disposizioni ad oggi vigenti, che sul fronte delle entrate, prevedono, fra l’altro: 

- l’istituzione della nuova IMU che accorpa la vecchia IMU e la TASI; 
- la conferma del contributo (190 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033) a ristoro del 

minor gettito derivante dalla sostituzione dell'Imu con la Tasi sull'abitazione principale. I Comuni 
devono utilizzare queste somme al fine di realizzare piani di sicurezza pluriennali per la 
manutenzione di strade, scuole e altre strutture comunali, da impegnare entro il 31 dicembre di ogni 
anno; 

- la facoltà di  aumentare  fino al 50% le tariffe dell’imposta di pubblicità nonché, in deroga alle norme 
di legge e regolamentari vigenti, di dilazionare i rimborsi delle maggiorazioni dell’imposta sulla 
pubblicità, pagate negli anni 2013-18 (rese inefficaci dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 15 
del 2018), con pagamenti rateali entro un massimo di cinque anni dal momento in cui la richiesta dei 
contribuenti è diventata definitiva. 

 
Inoltre, tiene conto delle novità introdotte dal D.L. 124/2019 tra le quali: 

- la riformulazione del comma 449 dell’articolo 1 della legge n. 232/2016 (legge di bilancio per il 2017), 
che reca i criteri di ripartizione del Fondo di solidarietà comunale a decorrere dal 2017, 
modificandone la lettera c) che disciplina, in particolare, le modalità di distribuzione della quota parte 
delle risorse del Fondo di solidarietà destinata a finalità perequative; Nello specifico, la modifica 
introdotta riscrive le percentuali della perequazione che a legislazione vigente sono 85% per l'anno 
2020, e 100% dall'anno 2021. Per rendere più sostenibile la quota di risorse perequate, la nuova 
norma stabilisce che, dall'anno 2020, la quota del 60% applicata per gli anni 2018 e 2019 è 
incrementata del 5 per cento annuo sino a raggiungere il valore del 100 per cento a decorrere 
dall'anno 2030. 

- L’articolo 57, comma 2, prevede che le disposizioni legislative vigenti, di cui all’articolo 6, comma 13, 
del D.L. n. 78/2010, volte al contenimento e alla riduzione delle spese per la formazione del 
personale cessino di essere applicate, a decorrere dal 2020, alle regioni, alle province autonome e 
agli enti locali, nonché ai loro organismi ed enti strumentali (anche se costituiti in forma societaria).  

 
Di seguito sono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, distintamente per la 
parte entrata e per la parte spesa.  
 
 
1.1. Le entrate 
Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2020-2022 sono state formulate tenendo in 
considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, ove disponibile, ovvero, le basi informative 
(catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito.  
Nel prospetto seguente sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali entrate. 
La Legge di bilancio per il 2020 (L. n. 160/2019) ha riformato la normativa IMU allo scopo di semplificare 
l’applicazione del tributo, superando l’attuale impostazione IUC che di fatto aveva creato una doppia 
imposizione.  
L’art. 1 comma 738 della legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) ha abolito l’imposta unica comunale di 
cui all’art. 1 comma 639 della L. n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014); resta in vigore la TARI mentre l’IMU 
viene disciplinata ora dalle disposizioni di cui ai commi da 738 a 783 dell’art. 1 della sopra richiamata L. n. 
160/2019. 
 
Nel prospetto seguente sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali entrate. 
 
NUOVA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 



 

Il gettito ordinario è calcolato sulla base della disciplina statale e comunale in essere al 31 dicembre 2019. 
Ai sensi del comma 762, in sede di prima applicazione dell’imposta, la prima rata da corrispondere entro il 16 
giugno 2020, è pari alla metà di quanto versato a titolo di IMU per l’anno 2019. 
Per effetto dell’art. 1 comma 738 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) che ha determinato 
l’abolizione dell’imposta unica comunale di cui all’art. 1 comma 639 della L. n. 147/2013 (Legge di stabilità 
2014); la TASI risulta soppressa. 
Il gettito ordinario per l’anno 2020 è confluito nella previsione anno 2020 della nuova IMU. 
 

 
Principali norme di riferimento 

Art. 1, commi da 738 a 783, legge n. 160/2019 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

IMPOSTA DI NUOVA ISTITUZIONE 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2020 2021 2022 

193.699,00 193.699,00 193.699,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative già in vigore sugli anni 
della previsione 

La previsione è effettuata tenendo conto delle politiche fiscali dell’Ente, 
della normativa vigente e del nuovo principio della competenza finanziaria 
potenziata. La previsione del 2019 tiene conto delle riscossioni riferibili 
all’anno precedente e comunque quelle che si prevede di riscuotere entro la 
scadenza prevista per l’approvazione del rendiconto 2019. Le previsioni del 
2021 e 2022 sono formulate per un importo non superiore a quanto stimato 
dal competente Dipartimento delle finanze attraverso il portale del 
federalismo fiscale e tiene conto del presunto recupero evasione. 

 
Effetti connessi alla modifica delle 
aliquote 

Non vi sono effetti in quanto pur se la legge di bilancio 2020 non ha previsto 
il blocco degli aumenti dei tributi locali, l’Ente conferma le aliquote 2019 
applicate ai fini vecchia IMU e ex TASI. 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

Per il triennio non vi sono effetti significativi 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

Per il triennio non vi sono effetti significativi 

…………………………………… Ai sensi del comma 779, per l’anno 2020 i Comuni possono approvare le 
delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e comunque 
non oltre il 30 giugno 2020; tali deliberazioni, purchè approvate entro il 
suddetto termine, hanno effetto dal 1° gennaio 2020. 

 
 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 

Principali norme di riferimento Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 
Del. ARERA n. 443-444/2019 
 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

129.741,00 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2020 2021 2022 

130.821,00 130.821,00 130.821,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative in vigore sugli anni 
della previsione 

Non vi sono effetti. 

Effetti connessi alla modifica delle 
tariffe 

Non vi sono effetti. 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

Per il triennio non vi sono effetti significativi  

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

Per il triennio non vi sono effetti significativi 



 

…………………………………… Le deliberazioni n. 443/2019 e 444/2019 emesse da ARERA modificano dal 
2020 le modalità di tariffazione della tassa, e i relativi regolamenti 
completati dai piani finanziari aggiornati possono essere approvati entro il 
30 aprile 2020. 

 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 

Principali norme di riferimento Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360  
Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

49.000,00 il criterio utilizzato per la previsione dell’addizionale IRPEF è 

quella dei dati acquisiti dal Min. Finanze dal Portale Federalismo 
Fiscale sulla base dei redditi anno 2017, salvo rideterminazione in 
sede di consuntivo 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2020 2021 2022 

49.000,00 49.000,00 49.000,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative in vigore sugli anni 
della previsione 

Non sono state introdotte modifiche legislative. 

Effetti connessi alla modifica delle 
aliquote 

Non vi sono effetti in quanto l’Ente conferma le aliquote 2019. 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

Non vi sono effetti. 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

Non vi sono effetti in quanto l’Ente conferma quanto previsto dal 
regolamento. 

…………………………………… Tale imposta è stata istituita dal D.Lg. 28 settembre 1998 n. 360 e colpisce 
tutti i redditi soggetti ad IRPEF. Il  gettito  dell'addizionale all'Irpef per 
l'anno 2020 la stima è stata condotta sulla base della simulazione del 
portale ministeriale, degli incassi dell’anno 2017 (ultimo dato certo) 

 
TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP) 

Principali norme di riferimento Capo II del d.Lgs. n. 507/1993 
Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

5.300,00 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2020 2021 2022 

5.300,00 5.300,00 5.300,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative in vigore sugli anni 
della previsione 

A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 
817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e 
dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 
dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il 
canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi. 

Effetti connessi alla modifica delle 
tariffe 

Non vi sono effetti in quanto per l'anno 2020, i comuni non possono 
aumentare le tariffe vigenti in regime di Tosap e Cosap se non in ragione 
dell'adeguamento al tasso di inflazione programmato 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

Non vi sono effetti 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

Non vi sono effetti 

…………………………………… La previsione di entrata è di €. 5.300,00 tenendo conto  delle tariffe vigenti. 



 

 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) 

Principali norme di riferimento Capo I del d.Lgs. n. 507/1993 
Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

100,00 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2020 2021 2022 

100,00 100,00 100,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative in vigore sugli anni 
della previsione 

Non vi sono effetti. 

Effetti connessi alla modifica delle 
tariffe 

Non ci sono variazioni, sono state confermate le tariffe del 2019 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dalla legge 

Non vi sono effetti. 

Effetti connessi a disposizioni 
recanti esenzioni e riduzioni 
previsti dal regolamento 

Non vi sono effetti. 

……………………………………  

 
Inoltre, per le seguenti entrate si mettono in evidenza alcuni aspetti qualificanti delle previsioni: 
 
Proventi del recupero dell’evasione tributaria 
L’ufficio tributi svolge attività di accertamento e liquidazione oltre che sulla tassa rifiuti anche sui tributi 
soppressi come la vecchia IMU e la TASI, relativamente alle annualità per le quali non è ancora intervenuta 
decadenza dal potere di accertamento. I proventi derivanti dallo svolgimento dell’attività di accertamento 
sono stimati in: 
 

 
 
 
 
 
 

  2020 
(previsioni) 

2021 
(previsioni) 

2022 
(previsioni) 

ENTRATA Gettito recupero 
ICI/IMU 

€ 57.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 

 Gettito recupero 
TARSU/TARI 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

     

SPESA Accantonamento 
al FCDE 

€ 2.472,33 € 854,00 € 854,00 

 
Sono in corso di aggiornamento le banche dati tributarie del Comune ed è in atto il potenziamento della 
riscossione coattiva in relazione ai nuovi strumenti disponibili introdotti dalla legge di Bilancio. Nel corso 
dell’esercizio finanziario 2020/2022 sarà eventualmente riquantificato il gettito ed adeguato il FCDE secondo 
criteri utilizzati in sede di predisposizione del Bilancio. 

 
 
Fondo di solidarietà comunale 

 
Il gettito dei trasferimenti erariali è stato previsto sulla base dei dati acquisiti dal Ministero dell’Interno, 

Finanza Locale. 

 
 
 



 

 
Proventi servizi pubblici 
Il dettaglio delle previsioni di proventi e costi dei servizi dell’ente dei servizi a domanda individuale è il 
seguente: 

  

Servizio

Entrate/

proventi

Prev. 2020

Spese/costi

Prev. 2020

 %

copertura 2019

Asilo nido 0,00 0,00 n.d.

Casa riposo anziani 0,00 0,00 n.d.

Fiere e mercati 0,00 0,00 n.d.

Mense scolastiche 15.000,00 20.000,00 75,00%

Musei e pinacoteche 0,00 0,00 n.d.

Teatri, spettacoli e mostre 0,00 0,00 n.d.

Colonie e soggiorni stagionali 0,00 0,00 n.d.

Corsi extrascolastici 0,00 0,00 n.d.

Impianti sportivi 0,00 0,00 n.d.

Parchimetri 0,00 0,00 n.d.

Servizi turistici 0,00 0,00 n.d.

Trasporti funebri 0,00 0,00 n.d.

Uso locali non istituzionali 0,00 0,00 n.d.

Centro creativo 0,00 0,00 n.d.

Altri Servizi 0,00 0,00 n.d.

Totale 15.000,00 20.000,00 75,00%  

Per quanto attiene alle tariffe le stesse restano invariate rispetto all’anno come disposto dalla deliberazione 
di Giunta Comunale n. ___ del __/__/____ 

 
 
 
1.2. Le spese 
Per quanto riguarda le spese correnti, le previsioni sono state formulate sulla base: 

- dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, 
illuminazione pubblica, ecc.). Per le previsioni 2020-2022 non è stato considerato l’incremento legato 
al tasso di inflazione programmato; 

- delle spese necessarie per l’esercizio delle funzioni fondamentali; 
- delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse 

disponibili e delle scelte dell’amministrazione effettuare in relazione agli obiettivi indicati nel DUP; 
 
Si evidenzia che l’applicazione del criterio della competenza potenziata, in base al quale le spese connesse 
alle acquisizioni di beni e servizi sono imputate all’esercizio nelle quali esse sono completamente adempiute, 
ha comportato l’abbandono del criterio della spesa storica.  
 
 
 
 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 
Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare 
nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che 
giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio.  
Il principio contabile della contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da 
accantonare a FCDE, secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che l’accantonamento sia 
pari alla media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia calcolata considerando 
gli incassi in c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio.  
E’ ammessa la facoltà di considerare negli incassi anche quelli intervenuti a residuo nell’esercizio successivo 
a valere sugli accertamenti di competenza dell’esercizio n, scorrendo di un anno la serie di riferimento. Nel 
secondo anno di applicazione del nuovo ordinamento, il Fondo è determinato assumendo gli incassi totali 



 

(competenza + residui) da rapportarsi agli accertamenti di competenza per i primi quattro anni del 
quinquennio di riferimento, e assumendo gli incassi in competenza da rapportarsi agli accertamenti di 
competenza per l’ultimo anno del quinquennio.  
L’ente può, con riferimento all’ultimo esercizio del quinquennio, considerare gli incassi intervenuti a residuo 
nell’esercizio successivo a valere sugli accertamenti dell’esercizio n. In tal caso occorre scorrere di un anno 
indietro il quinquennio di riferimento. 
Per le entrate che in precedenza erano accertate per cassa, il calcolo del fondo è effettuata assumendo dati 
extra-contabili.  
Il principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede per i primi esercizi la possibilità di accantonare a 
bilancio di previsione una quota inferiore, come evidenziato nella seguente tabella. 
La Legge di bilancio 2020 ha: 
 
 

FASE ENTI 
ANNO DI PREVISIONE DEL BILANCIO 

2016 2017 2018 2019  2020 2021 2022 

PREVISIONE 

Sperimentatori 
55% 70% 75% 85% 95% 100% 100% Non 

sperimentatori 

RENDICONTO (*) 
Tutti gli enti 100 

(55)% 
100 

(70)% 
100 

(85)% 
100% 100% 100% 100% 

 
In merito alle entrate per le quali calcolare il Fondo, il principio contabile demanda al responsabile finanziario 
sia l’individuazione sia il livello di analisi, il quale può coincidere con la categoria ovvero scendere a livello di 
risorsa o di capitoli.  
Le entrate per le quali si è ritenuto di procedere all’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità sono 
le seguenti: 

 

Tip/Cat/Cap. DESCRIZIONE1 FCDE 
21/21/99 Proventi recupero evasione ICI/IMU SI 
66/66/99 TARI SI 
331/331/99 Illuminzione votiva SI 

330/330/99 Affitti/Fitti SI 

80/80/99 TOSAP SI 

340/340/99 Alloggi E.R.P SI 

310/310/99 Trasporto scolastico SI 

 
Per quanto riguarda il metodo di calcolo del fondo, è stato scelto la media semplice. 
Nelle schede allegate è riportato il calcolo dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità per le 
singole entrate. 

 
 
Fondi di riserva 
 
Il Fondo di riserva è una voce che non viene impegnata ma utilizzata per far fronte nel corso dell’esercizio a 
spese impreviste e la cui previsione in bilancio è obbligatoria come previsto dall’art. 166 del D.Lgs. 
267/2000: 
“1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali 
iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese 
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione”. 
2-ter.  Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo 
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio.” 

 
1 L’elencazione è puramente indicativa. 



 

 
Il Fondo di riserva di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge, e precisamente 0,28 % per il 
2020, 0,31% per il 2021 e 0,30% per il 2022.  

 
Non facendo l’ente ricorso all’anticipazione di tesoriera, non è necessario incrementare del 50% la quota 
d’obbligo. 

 
Per il primo esercizio è stato inoltre stanziato un fondo di riserva di cassa dell’importo di €. 1.498,00, pari 
allo 0,2% (minimo 0,2%) delle spese finali previste in bilancio, in attuazione di quanto previsto dall’art. 166, 
comma 2-quater, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
Nel Bilancio di previsione sono stati previsti accantonamenti per passività potenziali le spese di indennità di 
fine mandato del sindaco per € 1.085,00 

 
 
Fondo di garanzia debiti commerciali 
 
A decorrere dall’anno 2021 (proroga disposta dalla L. n. 160/2019), con delibera di giunta da adottare entro il 
28 febbraio, è iscritto nella parte corrente del bilancio nella missione 20 programma 03 un accantonamento 
denominato “Fondo di garanzia debiti commerciali”, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, 
che a fine esercizio confluisce nella quota libera del risultato di amministrazione (art. 1, c. 859 e 862, L. 30 
dicembre 2018, n. 145). 
L’iscrizione del fondo in bilancio è obbligatorio se il debito commerciale residuo rilevato alla fine dell’esercizio 
precedente non si sia ridotto almeno del 10% rispetto a quello del secondo esercizio precedente.  
In ogni caso le medesime misure non si applicano se il debito commerciale residuo scaduto, ai sensi del 

citato articolo 33 del decreto legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla fine dell'esercizio precedente 

non è superiore al 5 per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio (art. 1, c. 859, lett. a, e 
c. 868). 
Verificandosi le predette condizioni, lo stanziamento del fondo deve essere pari al 5% degli stanziamenti di 
spesa per acquisto di beni e servizi dell’esercizio in corso, con esclusione di quelli finanziati con risorse 
aventi vincolo di destinazione (art. 1, c. 859, lett. a, c. 862, lett. a, e c. 863). 
L’iscrizione del fondo in bilancio è, inoltre, obbligatoria  anche se il debito commerciale residuo rilevato alla 
fine dell’esercizio precedente si sia ridotto di oltre il 10% rispetto a quello del secondo esercizio precedente, 
ma presentano un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute 
nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali (art. 1, c. 859, 
lett. b). 
Verificandosi la predetta condizione, lo stanziamento del fondo deve essere pari (art. 1, c. 862, lett. b, c, d e 
c. 863): 
a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, 
in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo oppure per ritardi superiori a 
sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
b)  al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, 
per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
c)  al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, 
per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
d)  all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, 
per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio precedente. 

 
I tempi di pagamento e di ritardo sono elaborati mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica 
del rilascio delle certificazioni dei crediti (art. 1, c. 861). 
 
I tempi del ritardo sono calcolati tenendo conto anche delle fatture scadute che gli enti non hanno ancora 
provveduto a pagare. 
Nel corso dell’esercizio l’accantonamento al fondo è adeguato alle variazioni di bilancio relative agli 
stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi, con esclusione di quelli finanziati con risorse aventi 
vincolo di destinazione.  
Il Fondo di garanzia debiti commerciali accantonato nel risultato di amministrazione è liberato nell'esercizio 
successivo a quello in cui risultano rispettati i parametri di riduzione dei tempi di pagamento e la riduzione 
dell’ammontare complessivo dei propri debiti commerciali.  (art. 1, c. 863). 
 
L’Ente, non trovandosi nelle condizioni previste dalla norma sopra richiamata, non è tenuto 
all’accantonamento al  FGDC. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000783063ART57


 

 

 
 
2. Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 

31 dicembre dell’esercizio precedente e dei relativi utilizzi 
 
Il bilancio di previsione dell’esercizio 2020 non prevede l’utilizzo delle quote vincolate o accantonate del 
risultato di amministrazione. 

 
 
3. Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e 

con le risorse disponibili 
 
Nel triennio 2020-2022 sono previsti investimenti per un totale di €. 428.919,78 così suddivisi: 

 
Tipologia ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022 

Programma triennale OO.PP    

Altre spese in conto capitale 290.973,78 68.937,00 68.937,00 

TOTALE SPESE TIT. II – III 290.973,78 68.937,00 68.937,00 

IMPEGNI REIMPUTATI DA 2019 E PREC. 49.444,47   

TOTALE SPESE DI INVESTIMENTO 290.973,78 68.937,00 68.937,00 

di cui    

Tit. 2.04.06 0,00 0,00 0,00 
 
Tali spese sono finanziate con: 

 

Tipologia ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022 
Alienazioni    

Contributi da altre A.P. 222.592,31 50.000,00 50.000,00 

Proventi permessi di costruire e assimilati 18.937,00 18.937,00 18.937,00 

Altre entrate Tit. IV e V    

Avanzo di amministrazione    

Entrate correnti vincolate a investimenti    

FPV di entrata parte capitale    

Entrate reimputate da es. precedenti a finanz. 
Investimenti 

49.444,47   

TOTALE ENTRATE TIT. IV – V PER FINANZIAMENTO 
INVESTIMENTI 

290.973,78 68.937,00 68.937,00 

MUTUI TIT. VI    

TOTALE 290.973,78 68.937,00 68.937,00 

 
 
 
4. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai 
sensi delle leggi vigenti. 
 
Non risultano garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti o di altri soggetti, pubblici o 
privati. 

 
 
5. Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata 
 
Non sono stati attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata. 

 
 
 
 
 



 

6. Spese di personale 

 
La spesa relativa al macro-aggregato “redditi da lavoro dipendente” prevista per gli esercizi 2020/2022, tiene 
conto delle assunzioni previste nella programmazione del fabbisogno e risulta coerente: 
con l’obbligo di contenimento della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 562 della Legge 296/2006 
rispetto al valore 2008, pari ad € 259.366,00 considerando l’aggregato rilevante comprensivo dell’IRAP ed al 
netto dei rinnovi contrattuali; 
 
 
L’andamento dell’aggregato rilevante nei diversi esercizi compresi nel bilancio di previsione raffrontato con il 
vincolo da rispettare è il seguente:  

 

Media 2011/2013 

2008 per enti non 

soggetti al patto

Spese macroaggregato 101 140.111,00 198.810,76 204.016,00 204.016,00

Spese macroaggregato 103 47.590,00 0,00 0,00 0,00

Irap macroaggregato 102 14.981,00 11.422,00 13.039,00 13.039,00

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo 0,00 0,00 0,00 0,00

Convenzione servizio segreteria 56.684,00 0,00 0,00 0,00

Altre spese: da specificare………… 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre spese: da specificare………… 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale spese di personale (A) 259.366,00 210.232,76 217.055,00 217.055,00

(-) Componenti escluse (B) 0,00 0,00 0,00 0,00

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 259.366,00 210.232,76 217.055,00 217.055,00

(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562)

Previsione

2020

Previsione

2021

Previsione

2022

 
 
 

7. Elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale 
 
Il dettaglio degli organismi partecipati è trattato all'interno del DUP, allegato al Bilancio 2020/2022. 

 
 

8. Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione 
del bilancio 

 

La riforma contabile di cui al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il nuovo concetto di competenza finanziaria 
potenziata, sta comportando per gli Enti locali un radicale cambiamento che incide sulla fase di gestione 
delle entrate e delle spese e, conseguentemente, si traduce anche in novità che devono essere recepite 
nella redazione dei relativi atti amministrativi. Dal 1° gennaio 2016 l’armonizzazione contabile delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi, dopo un triennio di sperimentazione e slittamenti applicativi, ha avuto 
completa applicazione. 

Tutto cambia nell’ordinamento contabile armonizzato: 

a) il nuovo principio di competenza finanziaria potenziato comporta la registrazione dell’accertamento di 
entrata e dell’impegno di spesa al perfezionamento giuridico dell’obbligazione attiva o passiva e 
l’imputazione dell’entrata o della spesa all’esercizio di bilancio di esigibilità, ovvero alla scadenza del credito 
o del debito; 

b) il principio di competenza economica di esercizio delle operazioni comporta – come regola generale – che 
i proventi/ricavi siano imputati alla competenza economica dell’esercizio in cui è stato registrato 
l’accertamento nella contabilità finanziaria e i costi/oneri siano imputati alla competenza economica 
dell’esercizio in cui la liquidazione della spesa è stata registrata nella contabilità finanziaria; 

c) il documento di bilancio preventivo finanziario è unico e considera al minimo un triennio, con conseguente 
modifica ed estensione del significato autorizzatorio degli stanziamenti di bilancio; 

d) nella contabilità compaiono nuovi documenti e nuovi conti, come ad esempio il Fondo crediti di dubbia 
esigibilità e il Fondo pluriennale vincolato della contabilità finanziaria; 



 

e) il principio applicato di contabilità economico-patrimoniale degli enti locali dimostra un forte allineamento 
con quello di impresa, richiamando le norme del Codice Civile in tema di bilancio e i principi contabili 
dell’OIC. 

Con le nuove regole contabili e le novità normative si è tenuto conto in sede di stesura del bilancio: 

- delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) introdotte dall’articolo 1, comma 
629, lettera b), della legge di stabilità 2015 le quali prevedono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di 
beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori.  

- della nuova contabilizzazione dell’utilizzo delle somme vincolate ai sensi dell’art. 195 del Tuel. 

- dal 2018, ai sensi dei commi 460 e 461 dell’art. 1 della legge n. 232/2016, come integrati dall’art. 1-bis del 
DL n. 148/2017, proventi/sanzioni dei titoli abitativi e edilizi sono destinati esclusivamente e senza vincoli 
temporali: alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria; al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie 
degradate; a interventi di riuso e di rigenerazione; a interventi di demolizione di costruzioni abusive; 
all’acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico; a interventi di tutela e 
riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio 
idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico; a interventi volti a 
favorire l’insediamento di attività di agricoltura nell’ambito urbano; a spese di progettazione di opere 
pubbliche. 

- delle principali norme di interesse degli enti locali previste dalla legge 160/2019 (legge di bilancio 2020)  

 


